
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Llywio'r Gymraeg 
Dyddiad: 

 
2 Tachwedd 2022 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democratic@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG, DYDD 
MAWRTH, 8 TACHWEDD 2022 am 10.00 am yn TRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 3 - 4) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu yn 
y busnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972 
 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 8) 

 I dderbyn cofnodion cyfarfod y pwyllgor a gynhaliwyd ar 8 Gorffennaf 2022 
(copi ynghlwm). 
 

 

5 SAFONAU IAITH GYMRAEG - SAFON 98  (Tudalennau 9 - 48) 

 Derbyn adroddiad gan Swyddog yr Iaith Gymraeg ar Safonau’r Gymraeg, yn 
benodol safon 98  (copi ynghlwm) 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 ADBORTH COMISIYNYDD Y GYMRAEG  (Tudalennau 49 - 54) 

 Derbyn adroddiad ar ganlyniadau Adroddiad Monitro Comisiynydd y Gymraeg 
(copi ynghlwm) 
 

 

7 GWEITHGAREDDAU I HYRWYDDO'R IAITH GYMRAEG  (Tudalennau 55 - 
60) 

 I dderbyn adroddiad yn rhoi gwybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am 
weithgareddau hyrwyddo’r Gymraeg ers y cyfarfod diwethaf a'r cynlluniau 
amlinellol ar gyfer y flwyddyn i ddod (copi ynghlwm) 
 

 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  (Tudalennau 61 - 62) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor (copi ynghlwm). 
 

 

9 ER GWYBODAETH - ADRODDIAD Y GYMRAEG FEL FFORDD O 
WEITHIO  (Tudalennau 63 - 116) 

 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Ellie Chard 
Ann Davies 
Gill German 
Huw Hilditch-Roberts 
Paul Keddie 
 

Merfyn Parry 
Elfed Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR LLYWIO’R IAITH GYMRAEG 
 
Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg a gynhaliwyd drwy gynhadledd fideo 
ddydd Gwener 8 Gorffennaf 2022 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Gill German, Huw Hilditch-Roberts, Merfyn Parry, 
Huw Williams ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau (NS), Swyddog Iaith (MC), Arweinydd Tîm - 
Cyfathrebu a Rheoli Ymgyrchoedd (GW), Gweinyddwyr Pwyllgorau (SW (Lletywr) RTJ)  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Elfed Williams.  
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
 
Datganodd y Cynghorydd Emrys Wynne gysylltiad personol ag eitem 8 ar y rhaglen 
gan ei fod yn gweithio gyda gweithgor yr Eisteddfod. 
 

3 PENODI CADEIRYDD 
 
Ceisiwyd enwebiadau ar gyfer penodi Cadeirydd. Cynigiodd y Cynghorydd Huw 
Williams y Cynghorydd Ellie Chard, a chafodd ei eilio gan y Cynghorydd Huw 
Hilditch-Roberts.  Oherwydd na chafwyd unrhyw enwebiadau eraill, aethpwyd i’r 
bleidlais. 
  
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Ellie Chard yn Gadeirydd Pwyllgor Llywio’r 
Iaith Gymraeg ar gyfer y flwyddyn Gyngor gyfredol. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau am Is-gadeirydd. Cynigiodd y Cynghorydd 
Emrys Wynne y dylid gohirio’r mater tan y cyfarfod nesaf oherwydd na chafwyd 
unrhyw enwebiadau a hefyd oherwydd bod rhai aelodau’n absennol o’r cyfarfod. 
  
PENDERFYNWYD y dylid gohirio penodiad Is-gadeirydd tan y cyfarfod nesaf. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD 
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

6 COFNODION 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg a gynhaliwyd ar                  
8 Mawrth 2022 
 
PENDERFYNWYD – yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2022 fel cofnod cywir. 
 

7 ADRODDIAD MONITRO’R GYMRAEG 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Monitro’r Gymraeg blynyddol gan yr Arweinydd Tîm - 
Cyfathrebu (adroddiad wedi’i ddosbarthu eisoes). 
  
Yn unol â Safonau’r Gymraeg a gyflwynwyd o dan Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011, 
mae’n ofynnol i’r Cyngor gyhoeddi adroddiad erbyn 30 Mehefin bob blwyddyn yn 
amlinellu’r gwaith a wnaed i gydymffurfio â gofynion y Safonau rhwng 1 Ebrill a 31 
Mawrth. Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar 6ed blwyddyn gweithrediad Safonau’r 
Gymraeg gyda’r ddwy flynedd ddiwethaf wedi bod yn wahanol iawn i’r arfer. Mae 
Cyngor Sir Ddinbych wedi ymrwymo’n llwyr i ymateb yn gadarnhaol i Safonau’r 
Gymraeg fel sydd wedi’i adlewyrchu yn Strategaeth y Gymraeg 2017-2022 ac mae’r 
Cyngor yn dal yn gwbl ymrwymedig i chwarae ei ran yn yr ymdrech genedlaethol i 
gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg i filiwn erbyn 2050. 
  
Yn 2021-22 roedd y Cyngor yn canolbwyntio’n benodol ar weithrediad y Safonau 
Iaith o fewn yr awdurdod gan sicrhau cydymffurfiaeth â’r 167 Safon o dan y 
penawdau Cynllunio Gwasanaethau, Gwneud Polisïau, Hyrwyddo a Chadw 
Cofnodion. Er mwyn gwneud hyn roedd yn hanfodol gweithio’n agos â 
Phencampwyr y Gymraeg ar draws yr Awdurdod i fonitro cydymffurfiaeth staff pan 
oedd y rhan fwyaf o’r gweithlu’n dal i weithio gartref. Rydym yn dal i gefnogi’r 
gweithlu fwy nag erioed gyda gweithrediad y safonau a’n targed yw dyblu’r defnydd 
dyddiol o’r Gymraeg. I wneud hyn rydym yn hyrwyddo cyrsiau Cymraeg er mwyn i 
staff allu cychwyn ar eu siwrnai iaith neu gyrsiau magu hyder a gweithgareddau 
mewnol i helpu staff i ddatblygu a meithrin eu sgiliau Cymraeg. 
  
Roedd y Cyngor yn aelod gweithredol o’r Bartneriaeth Iaith a arweiniwyd  gan 
Fenter Iaith Sir Ddinbych.  Mae’r fforwm yn cynnwys sawl sefydliad, lleol a 
chenedlaethol, sy’n gweithio’n strategol tuag at hyrwyddo a datblygu’r Gymraeg yn 
Sir Ddinbych. 
  
Mae Cynllun y Gymraeg Mewn Addysg Sir Ddinbych hyd 2032 yn cynnwys 
gwybodaeth am y bwriad i gyfuno Grŵp Strategol y Gymraeg Mewn Addysg â 
Fforwm Iaith y Sir i oruchwylio gweithrediad a gwerthusiad y cynllun. 
  
Dros y flwyddyn ddiwethaf rydym wedi gwneud llawer o waith hanfodol i hyrwyddo a 
hwyluso’r defnydd o’r Gymraeg yn fewnol ac yn allanol er mwyn sicrhau bod y 
Safonau Iaith yn cael eu gweithredu. 
  
Cynhaliodd y Cyngor ei bedwerydd Eisteddfod rhwng 18 Chwefror ac 1 Mawrth fel 
rhan o ddathliadau Dydd Gŵyl Dewi. Roedd y digwyddiad yn rhan o ymdrechion y 
Cyngor i godi proffil y Gymraeg,  i sicrhau gwell dealltwriaeth o’r iaith  ac i ddathlu 
diwylliant Cymru. Cynhaliwyd yr Eisteddfod yn ystod cyfnod o gryn ffocws ar y 

Tudalen 6



Gymraeg gydag Eisteddfod yr Urdd  ar fin dychwelyd i’r Sir ym mis Mai 2022. 
Unwaith eto eleni, oherwydd Covid-19, cynhaliwyd Eisteddfod y Staff yn ddigidol. 
  
Roedd ‘Mae Gen i Hawl’ yn ymgyrch genedlaethol i ddathlu’r gwasanaethau iaith a 
gynigir gan Awdurdodau Lleol a hawliau pobl i ddefnyddio’r Gymraeg yn eu 
hymwneud â nhw. Roedd yn gyfle i hyrwyddo gwasanaethau iaith Gymraeg yn Sir 
Ddinbych ac i gynyddu’r niferoedd sy’n dewis eu defnyddio. Mae’r ymgyrch 
farchnata’n siarad am rai o’r hawliau sydd gan y cyhoedd y ogystal â staff y Cyng
[...]
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Gwasanaeth Democrataidd i’w hystyried. 
 
Cododd yr Aelodau’r materion canlynol - 
 

 Cytunodd y Swyddogion y byddent yn trafod unrhyw eitemau ychwanegol ar 
gyfer y Pwyllgor y tu allan i’r cyfarfod. 
 

PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi rhaglen 
gwaith i'r dyfodol y Cyngor. 
 

Tudalen 8



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg 

Dyddiad y Cyfarfod  08 Tachwedd, 2022 

Aelod/Swyddog Arweiniol  Nicola Stubbins / Cynghorydd Emrys Wynne 

Awdur yr Adroddiad  Manon Celyn Roberts – Swyddog Iaith Gymraeg 

Teitl  Safonau Iaith Gymraeg – Safon 98 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad hwn yn sôn am Safonau'r Gymraeg – yn benodol safon 98. 

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Mae’n ddyletswydd arnom fel Cyngor, gan ein bod yn gwbl ymrwymedig i gydymffurfio â 

Safonau’r Gymraeg, i gael Polisi ar weithredu’r Gymraeg yn fewnol (Safonau 98). Nid oes 

gennym un ar hyn o bryd ac o ganlyniad yn mynd yn groes i’r Safonau. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

I roi diweddariad i’r Aelodau ar y camau gweithredu a gymerwyd i gynhyrchu Polisi 

Gweithredu’r Gymraeg yn fewnol (wele’r atodiad). 

4. Manylion yr adroddiad 

Cyflwynwyd Safonau’r Gymraeg yn Sir Ddinbych yn 2015, fel rhan o'r broses gyflwyno i 

sefydliadau'r sector cyhoeddus yng Nghymru. Crëwyd y Safonau mewn ymateb 

uniongyrchol i Fesur y Gymraeg (2011) a rôl Comisiynydd y Gymraeg.  

Cyflwynwyd y Safonau er mwyn sicrhau nad yw’r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol 

na’r Saesneg. Mae angen i Sir Ddinbych gydymffurfio â 167 o Safonau sydd wedi cael eu 

rhannu rhwng pum maes allweddol: Darparu Gwasanaeth; Gwneud Polisïau; Gweithredol. 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



 
 

Cadw Cofnodion a Hyrwyddo. Mae'n ddyletswydd ar bob aelod o'r sefydliad i weithredu'r 

Safonau hyn.  

Dosbarthwyd mandad clir gan y Cyngor i gydymffurfio â Safonau’r Gymraeg a'r nod yw 

darparu'r gwasanaeth gorau posibl i'r cyhoedd yn eu hiaith ddewis
[...]
0.2 Gall Eluned (eluned.mair.davies@conwy.gov.uk) neu Nia Llwyd 

(nia.llwyd@conwy.gov.uk) eich helpu i ymateb i unrhyw gŵyn o’r fath sy’n 
cyrraedd hefyd. 

 

 

 

Tudalen 46

mailto:cyfieithu@conwy.gov.uk
mailto:cyfieithu@conwy.gov.uk
mailto:eluned.mair.davies@conwy.gov.uk
mailto:nia.llwyd@conwy.gov.uk


35 

Adran Ch – Safonau Hyrwyddo’r Gymraeg 
 
Yn unol â Safon 145 ac 146, mae gennym Strategaeth Hyrwyddo’r Gymraeg.  Gellir 
ei gweld yma. 
 

Tudalen 47

https://www.conwy.gov.uk/cy/Council/Welsh-Language-Standards.aspx


Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Dyddiad: 26/10/2022 

Canlyniadau Adroddiad Comisiynydd y Gymraeg 

Adroddiad i’r    Pwyllgor Llywio’r Gymraeg 

Dyddiad y cyfarfod  8 Tachwedd, 2022 

Aelod Arweiniol / Swyddog Gary Williams / Cynghorydd Emrys Wynne 

Awdur yr Adroddiad  Manon Celyn Roberts, Swyddog Iaith Gymraeg 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad hwn ym ymwneud â chanlyniadau Adroddiad Monitro Comisiynydd y 

Gymraeg. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

I roi'r wybodaeth ddiweddaraf am wiriadau cydymffurfio a wneir gan Gomisiynydd y 

Gymraeg a chymeradwyo Cynllun Gweithredu. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

I nodi'r canfyddiadau a chymeradwyo'r Cynllun Gweithredu. 

4. Manylion yr Adroddiad 

Bob blwyddyn, mae Comisiynydd y Gymraeg yn cynnal gwiriadau ymhlith sefydliadau 

sy'n gweithredu'r Safonau iaith statudol, er mwyn sicrhau bod y sefydliadau hynny'n 

cydymffurfio â'r ddeddfwriaeth.  Mae tîm y Comisiynydd hefyd yn trefnu cyfarfodydd 

blynyddol i drafod y canfyddiadau. 

Esboniodd Dylan Jones, ar ran y Comisiynydd, ffordd newydd y Comisiynydd o weithio 

eleni o edrych ar gydymffurfiad sefydliadau â'r safonau perthnasol. Recriwtio a 

Pholisïau yw eu blaenoriaeth. 

 

 

Tudalen 49

Eitem Agenda 6



 

 2 

Canlyniadau Adroddiad Comisiynydd y Gymraeg 

Y CANFYDDIADAU 

CYFLENWI GWASANAETHAU 

Corff yn llunio ac yn cyhoeddi dogfennau a ffurflenni 

Yn ystod arolygon 2022-23 darganfuwyd nad oedd pob dogfen a ffurflen yn cynnwys 

datganiad ar y fersiynau Saesneg eu bod hefyd ar gael yn y Gymraeg. Roedd 2 

enghraifft o ddogfen nad oedd yn cydymffurfio â safon 49 sef: 

https://www.sirddinbych.gov.uk/en/documents/education/school-information-

guides/schools-information-guide-2022-2023.pdf  

https://www.sirddinbych.gov.uk/en/documents/your-council/strategies-plans-and-

policies/policies/education-and-schools/learner-transport-policy-v2.pdf     

Roedd 3 enghraifft o ffurflen nad oedd yn cydymffurfio â safon 50A sef: 

https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-

standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/hackney-carriage-private-

hire-drivers-licence-application.pdf  

https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-

standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/taxi-driver-medical-

assessment-form-v2.pdf  

https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-

standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/notification-of-motoring-

conviction-form.pdf  

Apiau 

Nododd y Cyngor gydymffurfiaeth canolig ar gyfer ei apiau gan nodi nad oedd yr ap 

Parentpay ar gael yn y Gymraeg. Trafodwyd nad oedd Parentpay yn ap oedd wedi’i 

gyhoeddi gan y Cyngor a chadarnhawyd mai yr ysgolion eu hunain oedd â chytundeb 

gyda’r cwmni.  

 

Tudalen 50

https://www.sirddinbych.gov.uk/en/documents/education/school-information-guides/schools-information-guide-2022-2023.pdf
https://www.sirddinbych.gov.uk/en/documents/education/school-information-guides/schools-information-guide-2022-2023.pdf
https://www.sirddinbych.gov.uk/en/documents/your-council/strategies-plans-and-policies/policies/education-and-schools/learner-transport-policy-v2.pdf
https://www.sirddinbych.gov.uk/en/documents/your-council/strategies-plans-and-policies/policies/education-and-schools/learner-transport-policy-v2.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/hackney-carriage-private-hire-drivers-licence-application.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/hackney-carriage-private-hire-drivers-licence-application.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/hackney-carriage-private-hire-drivers-licence-application.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/taxi-driver-medical-assessment-form-v2.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/taxi-driver-medical-assessment-form-v2.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/taxi-driver-medical-assessment-form-v2.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/notification-of-motoring-conviction-form.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/notification-of-motoring-conviction-form.pdf
https://www.denbighshire.gov.uk/en/documents/licences-permits-and-trading-standards/business-and-street-trading-licences/taxi-licences/notification-of-motoring-conviction-form.pdf


 

 3 

Canlyniadau Adroddiad Comisiynydd y Gymraeg 

 

Defnydd corff o’r cyfryngau cymdeithasol 

Yn ystod arolygon 2022-23 nodwyd bod un neges ar Twitter ac un neges ar Facebook 

wedi’u cyhoeddi yn uniaith Saesneg ar gyfryngau corfforaethol y Cyngor. 

https://twitter.com/DenbighshireCC/status/1539307770410700802  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=396944645808880&set=a.305457728290906&

__cft__[0]=AZU0lC8EtS7cdGPx9KnnJuLt8nlJkko8i-XNMyuxHolZgzH2o-

dNxaGPQI19TYyct6X1oDQXCBMndctXzyHjHngFVcA7jFP4uG8RDrtSmeOg2mKz-

8gYi0OMa8145GYZ3Fi4J7F7obnDqCjXPOdPzCB6fkV_7kS6eyC-

TYuj8mnok_21Kl5IMIlOzDvjT2E6kCI&__tn__=%2CO%2CP-R  

2 SAFONAU GWEITHREDU 

Defnyddio’r Gymraeg o fewn gweinyddiaeth y corff 

Nodwyd yn yr holiadur hunanasesu nad oedd gan y Cyngor bolisi ar ddefnyddio’r 

Gymraeg o fewn gweinyddiaeth corff. 

Safonau recriwtio ac apwyntio 

Nodwyd yn ystod arolygon 2022-23 bod 2 hysbyseb swydd yn cynnwys geiriau a/neu 

teitlau uniaith Saesneg.   

Swydd 1 

Cydlynydd Tîm Adnoddau Cymunedol  

Cyfeirnod y swydd:  CSSS00077W3LDE 

Gwallau: Pecyn Location: Ruthin/Corwen Hours: 37 per week Permanent 

Swydd 2 

Administration Officer - Team Around the Family      

Cyfeirnod y swydd: ESEI00074W3FDE 

Tudalen 51

https://twitter.com/DenbighshireCC/status/1539307770410700802
https://www.facebook.com/photo/?fbid=396944645808880&set=a.305457728290906&__cft__%5b0%5d=AZU0lC8EtS7cdGPx9KnnJuLt8nlJkko8i-XNMyuxHolZgzH2o-dNxaGPQI19TYyct6X1oDQXCBMndctXzyHjHngFVcA7jFP4uG8RDrtSmeOg2mKz-8gYi0OMa8145GYZ3Fi4J7F7obnDqCjXPOdPzCB6fkV_7kS6eyC-TYuj8mnok_21Kl5IMIlOzDvjT2E6kCI&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=396944645808880&set=a.305457728290906&__cft__%5b0%5d=AZU0lC8EtS7cdGPx9KnnJuLt8nlJkko8i-XNMyuxHolZgzH2o-dNxaGPQI19TYyct6X1oDQXCBMndctXzyHjHngFVcA7jFP4uG8RDrtSmeOg2mKz-8gYi0OMa8145GYZ3Fi4J7F7obnDqCjXPOdPzCB6fkV_7kS6eyC-TYuj8mnok_21Kl5IMIlOzDvjT2E6kCI&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=396944645808880&set=a.305457728290906&__cft__%5b0%5d=AZU0lC8EtS7cdGPx9KnnJuLt8nlJkko8i-XNMyuxHolZgzH2o-dNxaGPQI19TYyct6X1oDQXCBMndctXzyHjHngFVcA7jFP4uG8RDrtSmeOg2mKz-8gYi0OMa8145GYZ3Fi4J7F7obnDqCjXPOdPzCB6fkV_7kS6eyC-TYuj8mnok_21Kl5IMIlOzDvjT2E6kCI&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=396944645808880&set=a.305457728290906&__cft__%5b0%5d=AZU0lC8EtS7cdGPx9KnnJuLt8nlJkko8i-XNMyuxHolZgzH2o-dNxaGPQI19TYyct6X1oDQXCBMndctXzyHjHngFVcA7jFP4uG8
[...]
 adrannau perthnasol 

wybod am y materion sydd 

wedi’u codi gan y 

Comisiynydd. 

Manon Celyn Tachwedd 2022 

Gwaith Cyfathrebu mewnol i 

atgoffa staff o'u dyletswydd i 

gydymffurfio â Safonau Iaith 

Gymraeg ynghylch ateb y ffôn, 

ymateb i ohebiaeth a threfnu 

cyfarfodydd. 

Manon Celyn Tachwedd 2022- Mawrth 2023 

Cynnal ymchwil fewnol/allanol 

blynyddol i wirio cydymffurfiad 

y sefydliad â’r Safonau. 

Manon Celyn / Menter Iaith 

Sir Ddinbych 

Ebrill 2022 

 

Tudalen 53



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg 

Dyddiad y Cyfarfod 8 Tachwedd 2022 

Aelod/Swyddog Arweiniol  Gary Williams / Cynghorydd Emrys Wynne 

Awdur yr Adroddiad  Manon Celyn Roberts, Swyddog Iaith Gymraeg 

Teitl  Gweithgareddau i Hyrwyddo’r Iaith Gymraeg 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad hwn yn ymwneud â gweithgareddau hyrwyddo’r iaith Gymraeg. 

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am weithgareddau hyrwyddo’r Gymraeg ers 

y cyfarfod diwethaf a'r cynlluniau amlinellol ar gyfer y flwyddyn i ddod. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

Nodi'r weithgaredd yn ystod 2022 a chymeradwyo'r cynnig ar gyfer gweithgarwch 

hyrwyddo 2023. 

4. Manylion yr adroddiad 

Gweithlu dwyieithog 

Rydym wedi bod yn gwneud llawer o waith allweddol i hybu a hwyluso’r defnydd o’r 

Gymraeg yn fewnol ac allanol yn ystod y flwyddyn ddiwethaf er mwyn sicrhau bod y 

Safonau Iaith yn cael eu cyflwyno.  Dyma rhai o’r prosiectau hynny: 

Eisteddfod Staff 

Cynhaliodd y Cyngor ei phedwaredd Eisteddfod rhwng Chwefror 18fed a Mawrth 1af 

fel rhan o ddathliadau Dydd Gŵyl Dewi. Mae'r digwyddiad yn rhan o ymdrechion y 

Tudalen 55

Eitem Agenda 7



 
 

Cyngor i godi proffil a chael gwell dealltwriaeth o'r iaith, ac i ddathlu diwylliant Cymru. 

Daw ar adeg pan mae sylw sylweddol ar y Gymraeg a'r ffaith bod Eisteddfod yr Urdd 

wedi dychwelyd i'r sir fis Mai 2022. Unwaith eto eleni, o ganlyniad i covid-19, 

cynhaliwyd Eisteddfod ddigidol.  Defnyddiwyd ein tudalen facebook staff preifat fel 

platfform i gynnal yr Eisteddfod a hyrwyddo categorïau amrywiol i staff gystadlu 

ynddynt drwy uwch lwytho llun i gyd-fynd â phob categori. Roedd y categorïau’n 

cynnwys Anifail anwes yn y cyflwr gorau,  Anifail Mwyaf Talentog, Cyn ac ar ôl/Hen a 

newydd, brawddeg o’r gair DEWI SANT, fy hoff le yn Sir Ddinbych a llawer mwy.   Er 

mwyn annog mwy o bobl i gymryd rhan yn yr Eisteddfod, penodwyd holl staff y cyngor 

fel beirniaid.  Roeddynt yn dewis yr enillwyr trwy ‘hoffi’ y lluniau/fideos ar y dudalen 

facebook, a’r rheiny oedd â’r mwyaf o bleidleisiau oedd yn ennill.   Roedd yr ymateb a'r 

gefnogaeth a dderbyniwyd yn galonogol iawn eto eleni ac roedd llawer o ymgysylltiad 

gan staff.   

Eisteddfod yr Urdd Sir Ddinbych 

Dychwelodd Eisteddfod yr Urdd i Sir Ddinbych fis Mai eleni ar Fferm Kilford ar gyrion 

Dinbych.  Dechreuwyd ar y paratoadau yn 2018, ond o ganlyniad i’r pandemig cafodd 

yr Eisteddfod ei gohurio 2 waith.  Fe wnaethom ail-gydio yn y trefnu yn 2021 ac rydym 

wedi cael misoedd prysur iawn yn arwain at yr Eisteddfod.   

Cyngor Sir Ddinbych oedd un o brif noddwyr Eisteddfod yr Urdd eleni ac roeddym 

hefyd yn noddi’r ddwy sioe – sioe gynradd ‘Ni yw y byd’ a’r sioe uwchradd ‘Fi di Fi’.  

Roedd gennym babell fawr ar faes yr Eisteddfod o dan y thema ‘Darganfod Sir 

Ddinbych’ a sawl adran wahanol megis Theatr, busnes / twristiaeth, celf a chrefft a  

chefn gwlad.  Roedd hi’n eisteddfod lwyddiannus iawn gyda pabell y Cyngor yn brysur 

trwy’r dydd, bob dydd. Braf oedd gweld cymaint o gynnwrf a bwrlwm ar y maes wedi 

hir ymaros. 

Paned a Sgwrs 

Mae'r sesiynau’n parhau i gael eu cynnal yn rhithiol. Disgynnodd y niferoedd yn ystod 

2021 o ganlyniad i’r sesiynau fod wedi symud i fod yn rhithiol,  Mae gennym glwb 

darllen unwaith y mis sy’n digwydd wyneb yn wyneb yn Llyfrgell Dinbych a Rhuthun.  

Mae staff yn cael cyfle i ddewis llyfr o’r gyfres ‘Amdani
[...]
 
Ymddiriedolaeth GIG Felindre 
Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 
Ambiwlans Cymru 
Ymddiriedolaeth GIG Iechyd Cyhoeddus 
Cymru 

Cyrff sy’n gweithredu cynlluniau iaith Adran Gwaith a Phensiynau  
Asiantaeth Safonau Gyr a Cherbydau 
Asiantaeth Taliadau Gwledig 
Asiantaeth trwyddedu Gyrwyr a 
Cherbydau  
Awdurdod Gweithredol Iechyd a 
Diogelwch 
Awdurdod Ymddygiad Ariannol 

Tudalen 113



 

46 

 

Gronfa Goffa'r Treftadaeth Genedlaethol 
Cyllid a Thollau EM 
Dŵr Cymru 
Dŵr Hafren Dyfrdwy 
Grŵp y Post Brenhinol  
Gwasanaeth Carchardai a Phrawf EM 
Hybu Cig Cymru 
Swyddfa’r Gwarcheidwad Cyhoeddus 
Tŷ’r Cwmnïau 

 

 

 

Tudalen 114



 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siambrau’r Farchnad 

5-7 Heol Eglwys Fair 

Caerdydd 

CF10 1AT 

0345 6033 221 

post@comisiynyddygymraeg.cymru 

@ComyGymraeg 

comisiynyddygymraeg.cymru 

Tudalen 115

mailto:post@comisiynyddygymraeg.cymru
https://twitter.com/search?q=%40ComyGymraeg
http://comisiynyddygymraeg.cymru/


Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 SAFONAU IAITH GYMRAEG - SAFON 98
	Welsh Language Policy V2

	6 ADBORTH COMISIYNYDD Y GYMRAEG
	7 GWEITHGAREDDAU I HYRWYDDO'R IAITH GYMRAEG
	8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL
	9 ER GWYBODAETH - ADRODDIAD Y GYMRAEG FEL FFORDD O WEITHIO
	Welsh as a way of working - WLC Assurance Report 2021-22




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG 
 
Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg a gynhaliwyd drwy gynhadledd fideo 
ddydd Mawrth 8 Tachwedd 2022 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Huw Hilditch-Roberts, Paul Keddie, Huw Williams 
ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW), Swyddog y Gymraeg (MC), 
Gweinyddwyr Pwyllgorau (SW (lletywr) RTJ) 
  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth y Cynghorwyr Merfyn Parry ac Elfed Williams. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg a gynhaliwyd ar 8 
Hydref 2022. 
 
Ni chytunwyd ar benodi is-gadeirydd yn y cyfarfod blaenorol, fodd bynnag, 
cynigiodd y Cynghorydd Emrys Wynne y dylid penodi'r Cynghorydd Elfed Williams 
yn gadeirydd ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Huw Williams. Cytunodd pawb 
oedd yn bresennol. 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion eraill. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 8 Tachwedd 2022 fel cofnod cywir. 
 

5 SAFONAU IAITH GYMRAEG - SAFON 98  
 
Cyflwynodd y Swyddog Iaith (SIG) adroddiad Safonau'r Gymraeg - Safon 98 (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol); roedd yr adroddiad yn ymwneud â Safonau’r Gymraeg 
– yn benodol safon 98. 
  



Amlygodd y cadeirydd yr atodiadau fel polisi Conwy er gwybodaeth; eglurodd y 
Swyddog Iaith y byddai'r polisi'n cael ei ddilyn wrth lunio'r polisi ar gyfer CSDd. 
  
Cyflwynwyd Safonau’r Gymraeg yn Sir Ddinbych yn 2015, fel rhan o'u cyflwyno i 
sefydliadau'r sector cyhoeddus yng Nghymru. Crëwyd y Safonau mewn ymateb 
uniongyrchol i Fesur y Gymraeg (2011) a rôl Comisiynydd Y Gymraeg. 
  
Cyflwynwyd y Safonau er mwyn sicrhau bod y Gymraeg yn cael ei thrin yr un mor 
deg â’r Saesneg. Mae angen i Sir Ddinbych gydymffurfio â 167 o Safonau sydd 
wedi cael eu rhannu rhwng pum maes allweddol: Darparu Gwasanaeth, Gwneud 
Polisïau, a Gweithredol. Cadw Cofnodion a Hyrwyddo. 
  
Cafyd y drafodaeth ganlynol -  
  

 Holodd y pwyllgor a fyddai'n rhaid i Hamdden Sir Ddinbych cyfyngedig 
gydymffurfio â Safonau'r Gymraeg yr un fath â Chyngor Sir Ddinbych; 
hysbysodd swyddogion yr aelodau y byddai Hamdden Sir Ddinbych yn 
cydymffurfio â'r un safonau â'r Cyngor. 

 Cododd y pwyllgor bryderon y gallai gormod o waith gael ei alw ar y gweithlu 
ynglŷn â’r polisi gan obeithio na fyddai’n achosi gormod o waith i’r staff. 

 Eglurodd y swyddogion i'r aelodau fod y polisi'n cael ei gyflwyno iddynt 
heddiw i weld a oeddent yn hapus gyda'r strwythur a'r geiriad cyn mynd ag ef 
i'r Tîm Gweithredol Corfforaethol a'r Tîm Arwain Strategol cyn dod yn ôl i'r 
pwyllgor yn 2023 i'w gytuno'n derfynol. 

 Sicrhaodd y Swyddog Iaith yr aelodau nad oedd iaith gohebiaeth â'r cyhoedd 
yn faich ar staff gan fod yr holl lythyrau cychwynnol yn cael eu hanfon yn 
ddwyieithog i sicrhau eu bod yn cydymffurfio â safonau'r Gymraeg. Fodd 
bynnag, pe bai'r aelod o'r cyhoedd yn ymateb drwy ddatgan ei ddewis iaith, 
yna byddai'n parhau yn ei ddewis iaith. 

 Awgrymodd yr Aelodau y dylid cyfeirio drwy'r polisi i gyd at bolisïau sy'n 
bodoli eisoes megis enwi strydoedd, gan eu bod wedi cael eu trafod yn 
helaeth mewn amrywiol gyfarfodydd. 

  
PENDERFYNWYD bod aelodau Pwyllgor Llywio'r Iaith Gymraeg yn nodi cynnwys 
adroddiad Safonau'r Gymraeg - Safon 98. 
 

6 ADBORTH COMISIYNYDD Y GYMRAEG  
 
Cyflwynodd y Swyddog Iaith (SIG) adroddiad Adborth Comisiynydd y Gymraeg (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol); roedd yr adroddiad yn cyfeirio at ganlyniadau 
Adroddiad Monitro Comisiynydd y Gymraeg. 
  
Bob blwyddyn, mae Comisiynydd y Gymraeg yn cynnal gwiriadau ymysg 
sefydliadau sy’n gweithredu Safonau’r Gymraeg sy’n statudol, er mwyn sicrhau bod 
y sefydliadau hynny’n cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth. 
  
Mae tîm y Comisiynydd hefyd yn trefnu cyfarfod blynyddol er mwyn trafod y 
canfyddiadau ac i adrodd ar gynnydd Adroddiad blynyddol Monitro’r Gymraeg. 
  



Eglurodd Dylan Jones, ar ran y Comisiynydd, ffordd newydd y Comisiynydd o 
weithio eleni ar edrych ar gydymffurfiaeth sefydliadau â'r safonau perthnasol. 
Recriwtio a pholisïau oedd eu blaenoriaeth. 
  
Corff sy'n creu ac yn cyhoeddi dogfennau a ffurflenni 
  
Yn ystod arolygon 2022-23, darganfuwyd nad oedd pob dogfen a ffurflen yn 
cynnwys datganiad yn y fersiynau Saesneg, yn dweud bod y fersiwn hefyd ar gael 
yn Gymraeg. Roedd dwy enghraifft o ddogfen nad oedd yn cydymffurfio â safon 49, 
sef:  
  
Soniwyd am yr holl ddogfennau ar wefan y Cyngor, a gallai’r gwaith o roi’r nodyn ar 
bob un o’r rhain gymryd wythnosau/misoedd; roeddem yn aros am gadarnhad gan 
swyddfa monitro'r Gymraeg. 
  
Nododd y Cyngor lefel ganolig o gydymffurfiaeth ar gyfer ei apiau, gan nodi nad 
oedd ap ParentPay ar gael yn Gymraeg. Trafodwyd nad oedd ParentPay yn ap yr 
oedd y Cyngor wedi ei gyhoeddi, a chadarnhawyd bod gan yr ysgolion gytundeb 
gyda’r cwmni. 
  
Yn ystod arolygon 2022-23, nodwyd bod un neges ar Twitter ac un neges ar 
Facebook yn cael eu cyhoeddi yn Saesneg yn unig ar gyfryngau corfforaethol y 
Cyngor. 
  

 Defnyddio'r Gymraeg o fewn gweinyddiaeth y corff - Nodwyd yn yr holiadur 
hunanasesu nad oedd gan y Cyngor bolisi ar ddefnyddio'r Gymraeg o 
fewn gweinyddiaeth corff. 

 Safonau recriwtio a phenodi - Nodwyd yn ystod arolygon 2022-23 bod dwy 
hysbyseb swydd yn cynnwys geiriau a/neu deitlau uniaith Saesneg. 

  
Mae'r gwallau a amlygwyd eisoes wedi'u datrys. 
  

 Diolchodd yr aelodau i'r Swyddog Iaith am yr adroddiad; fodd bynnag, 
amlygwyd rhai pryderon gyda chyfryngau cymdeithasol gan fod rhai 
postiadau yn dangos yn Saesneg yn unig ac nid yn ddwyieithog. 
Cadarnhaodd y Swyddog Iaith fod cyfryngau cymdeithasol yn her 
oherwydd bod yr algorithm yn amlygu un iaith neu'r llall yn unig. 

 Dywedodd y Swyddog Iaith wrth y pwyllgor hefyd mai her arall gyda 
chyfryngau cymdeithasol oedd bod rhai adrannau wedi gwneud eu 
cyfrifon cyfryngau cymdeithasol mewn meysydd o fewn y Cyngor. Byddai 
angen eu hatgoffa o'r polisi iaith Gymraeg. 

 
PENDERFYNWYD bod Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg yn nodi’r gweithgareddau a 
gymerwyd yn ystod 2023 ac yn cymeradwyo’r gweithgareddau arfaethedig ar gyfer 
2023. 
 

7 GWEITHGAREDDAU I HYRWYDDO'R IAITH GYMRAEG  
 



Cyflwynodd y Swyddog Iaith (SIG) yr adroddiad yn amlygu'r gweithgareddau i 
hyrwyddo'r Gymraeg (a ddosbarthwyd yn flaenorol); nod yr adroddiad oedd 
hysbysu'r pwyllgor am y gwaith mewnol ac allanol i hyrwyddo'r Gymraeg.  
 
Roedd y rhain fel a ganlyn -  
  

 Eisteddfod Staff 
Cynhaliodd y Cyngor ei bedwerydd Eisteddfod rhwng 18 Chwefror ac 1 Mawrth fel 
rhan o ddathliadau Dydd Gŵyl Dewi. Roedd y digwyddiad yn rhan o ymdrechion y 
Cyngor i godi proffil y Gymraeg, i sicrhau gwell dealltwriaeth o’r iaith ac i ddathlu 
diwylliant Cymru. Cynhaliwyd yr Eisteddfod yn ystod cyfnod o gryn ffocws ar y 
Gymraeg gydag Eisteddfod yr Urdd  ar fin dychwelyd i’r Sir ym mis Mai 2022. 
Unwaith eto eleni, oherwydd Covid-19, cynhaliwyd Eisteddfod y Staff yn ddigidol. 
Defnyddiwyd ein platfform Facebook staff preifat i gynnal yr Eisteddfod ac i 
hyrwyddo’r categorïau amrywiol i staff gystadlu ynddynt drwy uwchlwytho llun i gyd-
fynd â phob categori. Roedd y categorïau yn cynnwys Anifail Anwes yn y Cyflwr 
Gorau, Anifail Anwes Mwyaf Dawnus, Cyn ac Ar Ôl/Hen a Newydd, brawddeg gan 
DEWI SANT, fy hoff le yn Sir Ddinbych a llawer mwy; gwnaed hyn er mwyn annog 
mwy o bobl i gymryd rhan yn yr Eisteddfod eleni, penderfynwyd y dylai holl staff y 
Cyngor fod yn feirniaid. Fe ddewison nhw’r enillwyr trwy ‘hoffi’ lluniau/fideos ar y 
dudalen Facebook, a’r rhai wedi’u ‘hoffi’ fwyaf oedd yr enillwyr. Roedd yr ymateb a’r 
gefnogaeth a dderbyniwyd yn galonogol iawn eto eleni, gyda lefel dda o ymgysylltu 
â staff. 
  

 Eisteddfod yr Urdd yn Sir Ddinbych 
 
Dychwelodd Eisteddfod yr Urdd i Sir Ddinbych eleni a chafodd ei chynnal ar Fferm 
Kilford ar gyrion Dinbych. Dechreuodd y paratoadau ar gyfer yr Eisteddfod yn 2018; 
fodd bynnag, bu'n rhaid ei ohirio ddwywaith oherwydd y Pandemig. 
Ailddechreuwydd trefnu’r Eisteddfod yn 2021 gyda llawer o fisoedd prysur yn 
arwain at y digwyddiad ei hun. Cyngor Sir Ddinbych oedd un o brif noddwyr yr 
Eisteddfod eleni, a ninnau hefyd yn noddi’r ddwy sioe – y sioe ysgolion cynradd ‘Ni 
yw y Byd’ a’r sioe ysgolion uwchradd ‘Fi di Fi’. Cawsom babell fawr ar faes yr 
Eisteddfod, a’n thema oedd ‘Darganfod Sir Ddinbych’. Roedd sawl adran i'r babell, 
a oedd yn cynnwys theatr, busnes/twristiaeth, celf a chrefft a chefn gwlad. Bu’n 
Eisteddfod hynod lwyddiannus, ac roedd pabell Sir Ddinbych yn brysur drwy’r dydd, 
bob dydd. Braf oedd gweld cymaint o gyffro a bwrlwm ar y maes ar ôl cyfnod mor 
hir. 
  

 Paned a Sgwrs 
Mae sesiynau'n dal i gael eu cynnal yn rhithiol. Lleihaodd niferoedd yn ystod 2021 o 
ganlyniad i’r sesiynau’n rhai rhithiol, ond maent wedi codi eto dros y flwyddyn 
ddiwethaf, ac mae’r sesiynau’n mynd o nerth i nerth. Mae gennym glybiau darllen 
wyneb yn wyneb unwaith y mis yn Llyfrgelloedd Dinbych a Rhuthun. Mae staff yn 
dewis llyfr o’r gyfres ‘Amdani’, sy’n addas ar gyfer dysgwyr ac yn ei ddarllen erbyn y 
sesiwn nesaf, lle caiff y llyfr ei drafod wedyn, gan ganiatáu i ddysgwyr ddefnyddio’r 
Gymraeg i fynegi barn. Mae'r sesiynau hyn wedi bod yn llwyddiannus iawn, gyda 
staff yn ffafrio'r sesiynau wyneb yn wyneb. Mae tasgau ysgrifenedig wythnosol 
hefyd yn cael eu paratoi ar gyfer staff i'w helpu i ddatblygu eu medrau ysgrifennu. 
 



Y camau nesaf: Amserlen gweithgaredd arfaethedig ar gyfer 2023: 
  
Gweithgareddau trwy’r misoedd 
 

 Hydref 2022 – Awst 2023 - Ymgyrch fewnol ar ‘Dyblu eich defnydd dyddiol 
o’r Gymraeg 

 Tachwedd - Rhagfyr 2022 - Cwpan y Byd FIFA 

 Tachwedd 2022 – Mawrth 2023 – Strategaeth Iaith Gymraeg 

 Tachwedd 2022 – Ionawr 2023 – Polisi ar Weithredu’r Gymraeg yn fewnol 
  
Trafododd y pwyllgor y materion canlynol ymhellach –   
  

 Roedd y pwyllgor yn llwyr gefnogi'r gweithgareddau a gyflawnwyd. 

 Awgrymodd yr aelodau y dylid defnyddio cortynnau gwddf a bathodynnau yn 
amlach, ar-lein ac wyneb yn wyneb, a fyddai'n ei gwneud yn haws dechrau 
sgyrsiau. 

 Cododd y pwyllgor fod angen anogaeth o amgylchedd da i gael pobl i siarad 
Cymraeg o fewn y Cyngor. 

  
PENDERFYNWYD bod Pwyllgor Llywio'r Iaith Gymraeg yn nodi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y gweithgareddau i hybu'r Gymraeg. 
 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynwyd rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor i’w hystyried. 
 
Trafododd y pwyllgor y materion canlynol ymhellach –  
 

 Dywedodd y Swyddog Iaith wrth y pwyllgor y gallai'r Adroddiad ar lwyddiant 
y Strategaeth Iaith 2017-2022 gael ei ohirio tan fis Gorffennaf o bosibl. 

 Holodd y pwyllgor a ellid trafod adroddiad ar y polisi Iaith Gymraeg o fewn 
addysg mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

 Cadarnhaodd y Swyddog Iaith hefyd y byddai adroddiad Safonau'r Gymraeg 
- Safon 98 yn cael ei gyflwyno i'r pwyllgor ar gyfer cyfarfod 5 Gorffennaf. 

 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi rhaglen 
gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor. 
 

9 ER GWYBODAETH - ADRODDIAD Y GYMRAEG FEL FFORDD O WEITHIO  
 
PENDERFYNWYD bod Pwyllgor Llywio'r Iaith Gymraeg yn derbyn ac yn nodi 
Adroddiad Gwybodaeth y Gymraeg fel Ffordd o Weithio. 
 


